2

Агентство по регулированию цен и тарифов
Ульяновской области

П Р О Т О К О Л

26.04.2022                                                                                                                             № 13-К
г. Ульяновск

заседания Правления
Агентства по регулированию цен и тарифов
Ульяновской области

Председатель – Филин А.В.
Секретарь – Никитина Е.И.

Присутствовали:
Ципровский С.В. – заместитель руководителя Агентства по регулированию цен
и тарифов Ульяновской области.
Солодовникова Е.Н. - начальник отдела регулирования теплоэнергетики
и газоснабжения Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Коростелева А.Н. - начальник отдела регулирования электроэнергетики Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Башаева М.Ю. – начальник отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Стеклова П.В. - начальник отдела правового обеспечения и осуществления контроля Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Салихова Г.Ж. – ведущий специалист-эксперт отдела товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области.
Вязьмин А.А. – прокурор отдела Управления по надзору за исполнением федерального законодательства.
[bookmark: _GoBack]ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.	Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения
и об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение)
для Муниципального унитарного предприятия «Кузоватовское коммунальное хозяйство» муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области на 2022 год.
Докладчик – Аймятова Р.К. – ведущий консультант отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
2.	О включении в Реестр организаций энергетического и коммунального комплексов Ульяновской области Муниципального унитарного предприятия «Кузоватовское коммунальное хозяйство» муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области в раздел «Водоснабжение».
Докладчик – Дубровская К.В . – аналитик отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
3.	Об исключении из Реестра организаций энергетического и коммунального комплексов Ульяновской области МУП «Тепловодосервис» из раздела «Водоснабжение».
Докладчик – Дубровская К.В . – аналитик отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
4.	О признании утратившими силу некоторых приказов Министерства цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области и Агентства по регулированию цен
и тарифов Ульяновской области
- приказ Министерства цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области
от 29.11.2018 №06-227 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения и об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для Муниципального унитарного предприятия «Тепловодосервис» на 2019-2023 годы»;
- приказ Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 10.12.2020 №149-П «О внесении изменений в приказ Министерства цифровой экономики
и конкуренции Ульяновской области от 29.11.2018 №06-227»;
- приказ Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 02.12.2021 №131-П «О внесении изменений в приказ Министерства цифровой экономики
и конкуренции Ульяновской области от 29.11.2018 №06-227».
Докладчик – Аймятова Р.К. – ведущий консультант отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

1. СЛУШАЛИ:
Аймятову Р.К. по вопросу об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения и об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для Муниципального унитарного предприятия «Кузоватовское коммунальное хозяйство» муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области на 2022 год.
            Аймятова Р.К. доложила, что   государственное регулирование тарифа на питьевую воду осуществляется  в соответствии Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения».
            Определение состава расходов и оценка экономической обоснованности производятся в соответствии производятся в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами, регулирующими отношения в сфере бухгалтерского учета и налоговых отношений и методическими указаниями по расчёту тарифов и надбавок в сфере деятельности организаций коммунального комплекса, утвержденных приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э «Об утверждении методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения».
       Расчёты необходимой величины расходов на питьевую воду для МУП «Кузоватовское коммунальное хозяйство» приведены  в таблице  «Смета расходов».

«Производственные расходы»
[bookmark: _Toc278528025]Статья «Расходы на приобретение сырья и материалов»
Затраты по данной статье исключены из сметы расходов на 2022 год в связи с тем, что
в тарифном деле отсутствуют подтверждающие материалы.

Статья «Электроэнергия»
Анализ затрат на электроэнергию
Предприятие предложило на 2022 год сумму расходов по данной статье в размере 3089,2 тыс. руб., проанализировав представленные предприятием плановые и фактические затраты по электроэнергии, счета – фактуры, расчёты предприятия,  исходя из объёма поднятой воды – 500 тыс. м3  на 2022 год, удельного расхода электроэнергии  – 1,23 квт. час/м3 (принят согласно утверждённому в 2022 году по предыдущей организации МУП «Тепловодосервис») и прогнозного тарифа электроэнергии – 8,39 руб./кВт.час
на 2022 год, эксперты считают необходимым признать экономически обоснованной сумму затрат по данной статье в размере  3089,2 тыс. руб.

Обосновывающие материалы:
1. Договор энергоснабжения № 155267ЭО  от 15.12.202
1. Счета фактуры за электроэнергию.

Статья «Расходы на оплату труда и отчисления на социальные нужды основного производственного персонала, в том числе налоги и сборы»
Предприятие предложило на 2022 год сумму расходов по данной статье в размере
5797,30 тыс.руб.
В соответствии с пп. 15 постановления Правительства РФ № 406
«О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» расчет тарифов произведен исходя из расходов предыдущей организации
МУП  «Тепловодосервис»», а также на основании установленных тарифов на 2022 год.
Проанализировав расчёты предприятия, штатное расписание, эксперты
не  согласны с предложением предприятия, и с учетом численности производственного персонала в количестве 16,5 человек со среднемесячной заработной платой в размере 14030,30 руб. фонд платы труда в год составит 2778,00 тыс. руб.
В соответствии с п.2 ст.12 Федерального закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ
«О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации», Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования,  экспертами произведён расчёт отчислений на страховые взносы в размере 30,0 % к сумме затрат на оплату труда в размере 833,4  тыс.руб.
Таким образом, эксперты предлагают признать экономически обоснованными считают признать экономически обоснованными затраты по данной статье
в размере 3611,40 тыс.руб.
Обосновывающие материалы:
1. Штатное расписание МУП «Кузоватовское коммунальное хозяйство»
Численность производственного  персонала не превышает нормативную численность согласно Приказу Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 23.03.2020 № 154/пр «Об утверждении Типовых отраслевых норм численности работников водопроводно-канализационного хозяйства».В расчет тарифа принята численность 16,5 чел., нормативная численность составляет  20,8 чел.

Расчет нормативной численности водопроводной сети р.п. Кузоватово
Нормативная численность рабочих рассчитана согласно, Типовых отраслевых норм численности работников водопроводно-канализационного хозяйства  Приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (Таблица 20)

	Протяжённость водопроводной сети, км:
	Нормативная численность, чел.

	от 35 до 50
	7-10

	Нормативная численность работников участков водопроводной сети составит   44 /50*10= 8,8 человек.

Расчет нормативной численности одновременно обслуживаемых насосов
 р.п. Кузоватово
Нормативная численность рабочих рассчитана согласно, Типовых отраслевых норм численности работников водопроводно-канализационного хозяйства  Приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (Таблица 23)
	Количество одновременно обслуживаемых насосов
	Норма численности работников, чел.

	6-10
	7-10

	свыше 10
	1 человек на каждые последующие 5 насосов

	Нормативная численность работников составит   10+1+1=12

Итого норматив  численности услуги водоснабжения норматив сети 8,8+12=20,8
Статья «Прочие производственные расходы»
Предприятие предложило на 2022 год сумму расходов по данной статье в размере 65,7 тыс.руб.
Проанализировав расчётные материалы, эксперты не согласны
с предложением предприятия и предлагают признать экономически обоснованными  затраты в сумме 55,7 тыс. руб.,  затраты на контроль качества воды приняты на основании договора с ОГБУ «Новоспасский центр ветеринарии и безопасности продовольствия»
на проведение лабораторно-диагностических исследований.
Обосновывающий материал:
1. Договор с ОГБУ «Новоспасский центр ветеринарии и безопасности продовольствия» №23 на проведение лабораторно-диагностических исследований от 10.01.2022(стр. 59-60 тарифного дела)

Ремонтные расходы
Статья «Расходы на текущий ремонт»
Затраты по данной статье исключены из сметы расходов на 2022 год в связи с тем, что в тарифном деле отсутствуют подтверждающие материалы.
 «Административные расходы»
Статья «Расходы на оплату труда и отчисления на соцнужды административно-управленческого персонала с налогами и сборами»
         Предприятие предложило на 2022 год сумму расходов по данной статье в размере 3459,70 тыс. руб.,
Нормативная численность рабочих рассчитана согласно, Типовых отраслевых норм численности работников водопроводно-канализационного хозяйства  Приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (Таблица 20)

	Протяжённость водопроводной сети, км:
	Нормативная численность, чел.

	от 35 до 50
	7-10

	Нормативная численность работников участков водопроводной сети составит   44 /50*10= 8,8 человек.

Расчет административного персонала осуществлен в соответствии пунктом
6 (методом интерполяции) Приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 23.03.2020 № 154/пр: на 100 человек численности организации - норма 29 чел., на 27,3 чел. приходится 7,9 чел.
Проанализировав расчёты предприятия, штатное расписание, эксперты не согласны  с предложением предприятия и с  учетом численности административного персонала
в количестве 6 человек со среднемесячной заработной платой в размере 21000 руб., фонд оплаты труда составит 1512,00 тыс.рублей.
Численность административного персонала в количестве 6 человек, соответствует рассчитанной нормативной численности 7,9 человек.
В соответствии с п.2 ст.12 Федерального закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ
«О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации», Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования,  экспертами произведён расчёт отчислений на страховые взносы в размере 30,0 % к сумме затрат на оплату труда в размере 453,6  тыс.руб.
Таким образом, эксперты предлагают необходимым признать экономически обоснованными затратами по данной статье в размере 1965,60 тыс.рублей.

Обосновывающие материалы:
1. Штатное расписание МУП «Кузоватовское коммунальное хозяйство»

Статья «Расходы на оплату сторонним организациям»
Затраты по данной статье исключены из сметы расходов на 2022 год в связи с тем, что в тарифном деле отсутствуют подтверждающие материалы.

Статья «Амортизация»
Затраты по данной статье исключены из сметы расходов на 2022 год в связи с тем, что в тарифном деле отсутствуют подтверждающие материалы.

Статья «Расходы, связанные с уплатой налогов и сборов»
Предприятие предложило на 2022 год сумму расходов по данной статье в размере 327,00 тыс.руб. В соответствии с пп. 15 постановления Правительства РФ № 406
«О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» расчет тарифов  произведен исходя из расходов предыдущей организации
МУП «Тепловодосервис», а также на основании установленных тарифов на 2022 год.
Таким образом, рассчитав размер налога по формуле: населению (288*214/1000) +
бюджетным потребителям (13*1064,88/1000) + прочим потребителям (15*1064,88/1000) = 91,45, эксперты  предлагают признать экономически обоснованными  затраты по статье «Водный налог и плата за пользование водным объектом»  в сумме 91,45 тыс. руб.
на 2022 год.

«Необходимая валовая выручка и объём реализации питьевой воды»
	Наименование
	Ед.
изм.
	Предложение 2022г.

	Предприятия
	экспертов

	НВВ
	тыс. руб.
	14920,10
	8813,35

	Объём реализации питьевой воды
	тыс.
м3
	316
	316

Предприятие предложило на 2022 год сумму необходимой валовой выручки (НВВ)
в размере 14920,10 тыс. руб. и планируемый объем реализации питьевой воды 316 тыс. м3.
В соответствии с пп. 15 постановления Правительства РФ № 406
«О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» расчет тарифов  произведен исходя из расходов предыдущей организации
МУП «Тепловодосервис», а также на основании установленных тарифов на 2022 год.
Проанализировав представленные материалы, эксперты, предлагают признать сумму НВВ для МУП «Кузоватовское коммунальное хозяйство» на территории
МО «Кузоватовское городское  поселение» на 2022 год экономически обоснованной
в размере 8813,35 тыс. руб. и планируемый объем реализации питьевой воды 316 тыс. м3.
         По результатам проведения экспертизы тарифа на питьевую воду
для МУП «Кузоватовское коммунальное хозяйство», эксперты предлагают считать экономически обоснованным  на 2022 год тариф на услуги холодного водоснабжения:
- на период с 01.05.2022 по 30.06.2022 в размере 27,35 руб./куб.м.
          - на период с 01.07.2022 по 31.12.2022 в размере 28,44 руб./куб.м.

            Предприятием было заявлено ходатайство о рассмотрении вопроса
по установлению тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) на 2022 год
без участия представителя МУП «Кузоватовское коммунальное хозяйство» (письмо
от 18.04.2022г. №65 прилагается к протоколу).

РЕШИЛИ:
1.1.	Утвердить проект приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения и об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для Муниципального унитарного предприятия «Кузоватовское коммунальное хозяйство» на 2022 год». Проголосовали: «За» - 6 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержался» - 0 чел.
1.2.	Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

2. СЛУШАЛИ:
Дубровскую К.В. по вопросу о включении в Реестр организаций энергетического
и коммунального комплексов Ульяновской области Муниципального унитарного предприятия «Кузоватовское коммунальное хозяйство» муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области в раздел 9 «Водоснабжение».
            В соответствии с требованиями приказа от 24.01.2008 № 06-1 «Об утверждении положения о Реестре организаций энергетического и коммунального комплексов Ульяновской области» предприятие предоставило полный пакет документов, в связи
с этим Дубровская К.В.  предложила включить в Реестр организаций энергетического
и коммунального комплексов Ульяновской области МУП «Кузоватовское коммунальное хозяйство» МО «Кузоватовский район» Ульяновской области в раздел 9 «Водоснабжение».

РЕШИЛИ:
2.1.	Включить в Реестр организаций энергетического и коммунального комплексов Ульяновской области Муниципального унитарного предприятия «Кузоватовское коммунальное хозяйство» муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области в раздел 9 «Водоснабжение».
2.2.	Направить в адрес МУП «Кузоватовское коммунальное хозяйство»
МО «Кузоватовский район» Ульяновской области уведомление о включении в Реестр организаций энергетического и коммунального комплексов Ульяновской области.

3. СЛУШАЛИ:
Дубровскую К.В. по вопросу об исключении из Реестра организаций энергетического
и коммунального комплексов Ульяновской области МУП «Тепловодосервис» из раздела 9«Водоснабжение».
            Дубровская К.В. доложила, что исключение из Реестра организаций энергетического и коммунального комплексов Ульяновской области
из раздела 9 «Водоснабжение» необходимо в связи с передачей имущества Муниципального унитарного предприятия «Тепловодосервис».

РЕШИЛИ:
3.1.	Исключить из Реестра организаций энергетического и коммунального комплексов Ульяновской области МУП «Тепловодосервис» из раздела 9 «Водоснабжение».
3.2. Направить в адрес МУП «Тепловодосервис»  уведомление об исключении из Реестра организаций энергетического и коммунального комплексов Ульяновской области.

4. СЛУШАЛИ:
Аймятову Р.К. по вопросу о признании утратившими силу некоторых приказов Министерства цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области и Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
- приказ Министерства развития конкуренции и экономики Ульяновской области
от 29.11.2018 №06-227 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения и об установлении тарифов
на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для Муниципального унитарного предприятия «Тепловодосервис» на 2019-2023 годы;
- приказ Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 10.12.2020 №149-П «О внесении изменений в приказ Министерства развития конкуренции
и экономики Ульяновской области от 29.11.2018 №06-227»;
- приказ Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 02.12.2021 №131-П «О внесении изменений в приказ Министерства развития конкуренции
и экономики Ульяновской области от 29.11.2018 №06-227»..
            Аймятова Р.К. доложила, что вышеперечисленные приказы подлежат отмене
в связи с передачей имущества Муниципального унитарного предприятия «Тепловодосервис».

РЕШИЛИ:
4.1.	Утвердить проект приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области «О признании утратившими силу некоторых приказов Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области и приказа Министерства развития конкуренции и экономики Ульяновской области». Проголосовали: «За» - 6 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержался» - 0 чел.
4.2.	Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Председатель		  						                            А.В.Филин

Секретарь								                       Е.И.Никитина

[bookmark: Bookmark]Башаева М.Ю._______________